
S e z n a m  o t e v ř e n ý c h  p a m á t e k
L i b e r e c k ý  k r a j

Dny evropského dědictví / EHD 2012

proběhnou od  8. – 16. září
V těchto dnech můžete navštívit památky, které jsou 
veřejnosti běžně uzavřené nebo se v tyto dny otevírají 
zdarma, za snížené vstupné nebo nabízejí další 
zajímavosti.

Online katalog na www.ehd.cz.

Dny evropského dědictví jsou událostí, 
která probíhá v celé Evropě pod záštitou 
Rady Evropy. Na území ČR je garantem 
Sdružení historických sídel Čech, Moravy 
a Slezska.

  Jejich cílem je hledání cest ke kořenům 
naší, evropské i světové civilizace. Proto 
jsou v rámci EHD pořádány nejrůznější 
doprovodné akce - přednášky, koncerty, 
městské slavnosti, ale i soutěže a další 
kulturní programy. Hledání identity jedince 
žijícího v 21. století, ve stále více se 
globalizujícím světě - to je to, čemu EHD 
přispívají, a proto se těší stále vzrůstající 
oblibě a většímu zájmu.Dny evropského 
dědictví (EHD - European Heritage Days)  
jsou významnou celoevropskou kulturně 
poznávací, společenskou a výchovnou 
akcí.

  Těšíme se na setkání !

Česká Lípa 

Vodní hrad Lipý
U Vodního hradu 63 
www.lipy.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
15. září  10 - 21 hod.
Vstupné: zdarma

Vlastivědné muzeum a galerie v České 
Lípě, příspěvková organizace
Nám. Osvobození 297 
www.muzeumcl.cz  
Otevřeno v rámci EHD  
15. září  9 - 18 hod.
Vstupné: zdarma

Doksy 

Státní hrad Bezděz
www.hrad-bezdez.eu ; www.npu.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
8. září a 9. září 9 – 16.30 hod.
11. září až 16. září 9 – 16.30 hod.
Vstupné: za běžné vstupné

Vystoupení šermířů
Vystoupení sdružení šermířů VSŠ Askalon, 
vystoupení: 

11.00, 12.30, 14.00 a 15.30 hod.

Zámek Nový Berštejn
Nový Berštejn 10, Nový Berštejn, Dubá
www.zamek-berstejn.cz ; www.berstejn.cz ; 
www.dubske-svycarsko.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
23. září 2012 14 – 19 hod.
Vstupné: zdarma

Zámek Berštejn
Nový Berštejn 10, Dubá
www.zamek-berstejn.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
16. září  10 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Dubá 

Sušárna chmele
Dubá 195 
www.mestoduba.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
15. září  13 - 18 hod.
Vstupné: zdarma

Sušárenský happening
Vstupné: zdarma
13 hod. - Přednáška I. - památkář 
Mgr. Miroslav Kolka - Zajímavosti z dějin 
mlýnů v okolí Dubé - nově zjištěné údaje 
o řadě unikátních vodních děl nejbližšího 
okolí Dubé 
14 hod. - Přednáška II. - Autor Velké české 
pivní knihy Doc. MuDr. Zdeněk Susa, CSc. 
- Význam piva v české kultuře 
15 hod. - Koncert skupiny Řemdih - stará 
hudba ostrá jak břitva

Frýdlant 

Státní hrad a zámek Frýdlant
Zámecká 4001 
www.zamek-frydlant.cz ; www.npu.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
8. září a 9. září 9 - 16 hod.
11. září až 16. září 9 - 16 hod.
Vstupné: za běžné vstupné

Poklady z hradní knihovny
Prohlídková trasa bude obohacena 
vybranými grafickými listy oblíbených 
anglických hradů a zámků ze slavného díla 
Josepha Nashe “The Mansions of England 
in the Olden Time”.

Hejnice 

Přádelna Karl Bienert jun. 
- Jizerskohorské technické muzeum
Bílý Potok 295 
www.sercl.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
8. září a 9. září 9 - 12 a 14 - 18 hod.
15. září a 16. září 9 - 12 a 14 - 18 hod.

Za snížené vstupné - dospělí 50,- Kč, stu-
denti a děti do 12 let zdarma

Hrádek nad Nisou 

Státní hrad Grabštejn
www.hrad-grabstejn.cz ; www.npu.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
8. září a 9. září 9 - 16.30 hod.
11. září až 16. září 9 - 16.30 hod.
Vstupné: za běžné vstupné
Prohlídka běžně nepřístupných prostor
Datum a čas konání akce: 
15. 9. 2012 - 16. 9. 2012 9 - 16 hod.
Prohlídka běžně nepřístupných prostor 
- krovy, půdy, východní křídlo s nově 
zrestaurovanou výmalbou, a prezentace 
dobrovolnického hnutí mladých lidí, kteří 
pomáhají s obnovou hradu.

Chrastava 

Kostel sv. Vavřince Chrastava
Školní ulice  
Otevřeno v rámci EHD  
8. září  10 - 18 hod.
9. září  11.30 - 18 hod.
Vstupné: zdarma
Komentované prohlídky 
Vstupné: zdarma
Komentované prohlídky kostela Vás 
seznámí nejen s historií a pamětihodnostmi, 
ale také zavedou na kostelní kůr, do sakristie 
a na věž kostela. Začínají vždy v celou 
hodinu - viz otevírací doba kostela v rámci 
EHD.

Jablonec nad Jizerou 

Janatův mlýn
Buřany 37, Buřany
www.janatuvmlyn.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
15. září a 16. září 8 - 17 hod.
Za snížené vstupné - vstupné dobrovolné
Muzeum a Galerie Starý Kravín
Expozice prezentují život v Podkrkonoší, 
starou hasičskou techniku, oděvy našich 
předků a umělecká díla místních mistrů. 
Muzeum se nachází v centru malebné 
podhorské obce Františkov, vzdálenost od 
Janatova mlýna je přibližně jeden kilometr.

Jablonné v Podještědí

Státní zámek Lemberk
Lvová
www.zamek-lemberk.cz ; www.npu.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
8. září a 9. září 9 - 16 hod.
11. září až 16. září 9 - 16 hod.
Vstupné: za běžné vstupné
Noční prohlídky zámku Lemberk s živými 
obrazy
Datum a čas konání akce: 
15. 9. 2012 19 -23 hod.

Jilemnice 

Zámek v Jilemnici - Krkonošské muzeum
Kostelní 75 
www.krnap.cz, www.kmjilemnice.cz  
Otevřeno v rámci EHD 15. září  8 - 16 hod.
Vstupné: za běžné vstupné
Výstava harrachovského skla 
k 300. výročí
Datum a čas konání akce: 
15. 9. 2012 10 - 16 hod.
Výstavu “Sklářská sláva” k 300. výročí 
první písemné zmínky a sklárně v Novém 
Světě - Harrachově. Působivá kolekce skla 
a dalších zajímavých materiálů je zaměřena 
především na produkci 19. století, tedy 
na období, kdy sklárna byla těsně spjata 
s jilemnickým zámkem.

Radnice
Masarykovo náměstí 82 
www.mestojilemnice.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
15. září  10 - 16 hod.
Vstupné: zdarma
Prohlídka radniční věže s unikátním 
hodin. strojem
Vstupné: zdarma
V rámci akce EHD 2012 bude zpřístupněna 
radniční věž, kde se nachází unikátní ho-
dinový stroj pohánějící radniční hodiny. Tyto 
prostory nejsou běžně veřejnosti přístupné.

Budova v areálu bývalého pivovaru 
- čp. 1, část zadního traktu
Komenského 1 
www.mestojilemnice.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
15. září  10 - 16 hod.
Vstupné: zdarma
Tržnice řemesel - historický stuhařský 
stav Ludorf
Vstupné: zdarma
Tržnice řemesel se nachází v zadní části 
budovy nedávno zrekonstruovaného 
jilemnického pivovaru č.p.1. K vidění bude 
historický stuhařský stav Ludorf, ale i různá 

další řemesla, např.: drátkování, korálkování. 
V tržnici řemesel se dále také nachází ruční 
koněspřežná hasičská stříkačka z roku 1886.

Kostel sv. Vavřince
Komenského ul.  
www.vikariatjilemnice.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
15. září  10 - 16 hod.
Vstupné: zdarma
Výstup na hlavní věž kostela do prostoru 
zvonice
Vstupné: zdarma
Zcela ojediněle se bude možné dostat až 
do prostoru zvonice, kde si zájemci budou 
moci důkladně prohlédnout tři zvony i se 
zvonícím mechanismem. Z prostoru zvonice 
se také naskýtá nezapomenutelný pohled po 
historickém centru města Jilemnice.

Kamenický Šenov 

Sklářské muzeum Kamenický Šenov
Osvobození 69 
www.muzeumskla.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
8. září a 9. září 10 - 16 hod.
Vstupné: zdarma

Liberec 

Liberecká radnice
Nám. Dr. E. Beneše 1 
www.liberec.cz 
Otevřeno v rámci EHD  8. září  9 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Liebiegova vila
Jablonecká 41 
www.liberec.cz 
Otevřeno v rámci EHD  8. září  9 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Divadlo Františka Xavera Šaldy Liberec
Nám. Dr. E. Beneše 22 
www.saldovo-divadlo.cz 
Otevřeno v rámci EHD  8. září  9 - 13 hod.
Vstupné: zdarma

Severočeské muzeum v Liberci
Masarykova 11 
www.muzeumlb.cz 
Otevřeno v rámci EHD  8. září  9 - 18 hod.
Vstupné: zdarma

Oblastní galerie v Liberci
U Tiskárny  
www.ogl.cz 
Otevřeno v rámci EHD  8. září  10 - 18 hod.
Vstupné: zdarma

Kostel svatého Antonína Velikého
Sokolovské náměstí  
Otevřeno v rámci EHD  8. září  10 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Kostel Nalezení svatého Kříže
Malé náměstí  
Otevřeno v rámci EHD  8. září  10 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Kostel Sv. Bonifáce Liberec - Hanychov
Ještědská 20, Dolní Hanychov
Otevřeno v rámci EHD  16. září  9 - 18 hod.
Vstupné: zdarma

Liberecké podzemí
Lucemburská ul.  
www.liberec.cz 
Otevřeno v rámci EHD  8. září  9 - 16 hod.
Vstupné: zdarma

Kulturní a společenské centrum Lidové 
sady 
Liberec
Lidové sady 
www.lidovesadyliberec.cz 
Otevřeno v rámci EHD  8. září  9 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Strossova vila
Husova 64 
Otevřeno v rámci EHD  8. září  9 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Kostel sv. Vincence z Pauly
Na Perštýně 50 
Otevřeno v rámci EHD  8. září  9 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Grandhotel Zlatý lev
Gutenbergova 3 
Otevřeno v rámci EHD  8. září  9 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Nový Bor 

Kostel Nanebevzetí Panny Marie
náměstí Míru  
Otevřeno v rámci EHD  
11. září 9 – 11.30 a 13 - 15 hod.
Vstupné: zdarma
Zpřístupnění věže kostela
Vstupné: zdarma

Sklářské muzeum Nový Bor
Nám. Míru 105 
www.glassmuseum.eu 
Otevřeno v rámci EHD  
8. září a 9. září 9 - 17 hod.
11. září a 16. září 9 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Pěnčín u Jablonce nad Nisou 

Kostel sv. Josefa
Krásná  
Otevřeno v rámci EHD  
16. září  13 - 17 hod.
Vstupné: zdarma
Dny kulturního dědictví na Krásné
Vstupné: zdarma
Od 14 hod. kostel rozezní koncert klasické 
hudby, účinkuje Mgr. Jarmila Klokočníková 
a její přátelé. Na faře od 15.00 hod bude 
přednášet Mgr. Jan Jucha M. S. o historii 
Svatých schodů kostela sv. Josefa. Akci 
zakončí v 16.00 hod poutní mše svatá 
k uctění svátku Povýšení Svatého kříže. 

Fara - č. p. 19
Krásná 19 
Otevřeno v rámci EHD  
16. září  13 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Kittelův dům - č. p. 10
Krásná 10 
Otevřeno v rámci EHD  
16. září  10 - 18 hod.
Vstupné: zdarma

Rekonstrukce Kittelova domu 
ve fotografii
Vstupné: zdarma
Výstava fotografií o historii rekonstrukce 
Kittelova domu.

Dům čp. 11 - Kittelovo muzeum
Krásná 11 
www.kittel.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
16. září  10 - 18 hod.
Vstupné: za běžné vstupné
Komentované prohlídky Kittelova domu
Vstupné: zdarma

Sychrov 

Státní zámek Sychrov
www.zamek-sychrov.cz ; www.npu.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
8. září až 16. září 9 - 15.30 hod.
Vstupné: za běžné vstupné
Pokračovatelé mistrů
Datum a čas konání akce: 8. 9. 2012 18 hod.
Koncert vybraných účastníků Burzy mladých 
zpěváků 2011

Turnov 

Synagoga Turnov
Krajířova  
www.turnov.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
1. září až 30. září 9 - 17 hod.
Vstupné: za běžné vstupné
„Hieronymus Lorm”
Datum a čas konání akce: 
1. 8. 2012 – 30. 9. 2012 9 - 17 hod.
Výstava Regionálního muzea v Mikulově 
o významném židovském sociálním 
pracovníkovi.

Státní zámek Hrubý Rohozec
www.hruby-rohozec.eu ; www.npu.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
8. září a 9. září 9 - 16 hod.
11. září až 16. září 9 - 17 hod.
Vstupné: za běžné vstupné

Putování za renesancí
Datum a čas konání akce: 
8. 9. 2012 - 9. 9. 2012 9 hod.
Prohlídka běžně nepřístupných prostor, 
v nichž se dochovaly renesanční prvky 
(prohlídka 1. patra vstupní věže se 
sklípkovou klenbou a dobovým zařízením, 
krovy, komín se zachovaným sgrafitem)

Zákupy 

Státní zámek Zákupy
www.zamek-zakupy.cz ; www.npu.cz 
Otevřeno v rámci EHD  
8. září a 9. září 9 - 16 hod.
11. září až 16. září 9 - 16 hod.
Vstupné: za běžné vstupné

Pohádkové prohlídky pro děti do 10 let
Datum a čas konání akce: 
11. 9. 2012 - 16. 9. 2012 14.30 hod.
Prohlídka zámku formou pohádkového 
vyprávění bude zakončená cca 20 min. 
pobytem v „Navrátilově ateliéru“, kde děti 
budou moci namalovat obrázek toho, co se 
jim na zámku nejvíc líbilo. Za každý obrázek 
obdrží dítě malou odměnu (brožurku). 
Ze všech obrázků bude vybráno 10 
nejhezčích, které budou odměněny volnou 
vstupenkou pro 1 dítě a 1 dospělého na 
Vánoční prohlídky. Rezervace prohlídek na 
tel. 487 857278

Železný Brod 

Roubené stavení č. p. 57 - Běliště
Běliště 57 
www.zeleznybrod.cz/cz/turista/kam-za-kul-
turou/beliste/ 

Otevřeno v rámci EHD  
15. září a 16. září 9 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Domácnost našich (pra)babiček
Vstupné: zdarma
Výstava se uskuteční do 30. 9. 2012. V rámci 
EHD 15. - 16. 9. bude přístupná od 10 do 17 
hod. a vstupné v těchto dnech bude zdarma. 
Putna, kopist, vědro, oplatečnice, pernice... 
jsou pojmy, které se ze slovníku dnešních 
hospodyněk téměř vytratily. Ještě začátkem 
20. století však tyto předměty tvořily 
nedílnou součást domácností našich předků. 
Výstava seznámí návštěvníky s náčiním 
a nářadím používaným v kuchyni k úpravě 
zemědělských produktů, ke zpracování 
mléka a přípravě pokrmů. Zaměří se také 
na vývoj osvětlení ve venkovském prostředí 
a nástroje používané při praní prádla.

Klemencovsko čp. 37
náměstí 3. května 37 
www.zeleznybrod.cz/cz/turista/kam-za-kul-
turou/mestske-muzeum/ 
Otevřeno v rámci EHD  
15. září a 16. září 9 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Skleněný zvěřinec
Vstupné: zdarma
,,Skleněný zvěřinec” je název výstavy, 
kterou si můžete prohlédnout do 30. 9. 
2012. V rámci EHD 15. - 16. 9. bude výstava 
přístupná od 9 do 17 hod. a vstupné v těchto 
dnech bude zdarma. Výstava představí 
tradiční železnobrodské figurky inspirované 
zvířecí říší. Výběr exponátů přiblíží různé 
techniky výroby figurek a také ukáže různý 
přístup k pojetí a výtvarné stylizaci.

Kostel sv. Jana Nepomuckého
Na Poušti  
Otevřeno v rámci EHD  
15. září  11 - 16 hod.
Vstupné: zdarma

Kostel sv. Jakuba Většího
Otevřeno v rámci EHD  
15. září  10 - 12 a 12.30 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Zvonice v areálu kostela 
sv. Jakuba Většího
Otevřeno v rámci EHD  
15. září  10 - 12 a 12.30 - 17 hod.
Vstupné: zdarma

Skleněné městečko 
Akce celoměstského charakteru, v níž je 
připraven Sklářský veletrh 2012, přednášky, 
projekce dokumentů, bleší trh se sklem, 
předvádění řemesel pod širým nebem, 
dílničky pro děti, řada výstav, otevřou se 
prostory Sklářské školy i řady sklářských 
firem, je připraven bohatý kulturní program 
atd.
Místo a čas konání: Železný Brod, 15. 9. 
2012 - 16. 9. 2012 9.30-17 hod.
Vstupné: zdarma
Výstava ,,Jaroslav Brychta” 
Výstava význačné železnobrodské 
osobnosti se uskuteční v Městské galerii 
Vl. Rady v Železném Brodě do 16.9.2012. 
V rámci EHD 15. - 16. 9. bude výstava 
přístupná od 10 do 16 hod a vstupné 
v těchto dnech bude zdarma. V soboru 
15. září proběhne slavnostní dernisáž. 
Výstava připomene Jaroslava Brychtu 
nejen jako tvůrce nesmrtelných skleněných 
figurek, ale také jako sochaře, jehož práce 
dodnes zdobí nejvýznamnější budovy 
v Železném Brodě.
Vstupné: zdarma

_____________________________________

Národní zahájení EHD 2012 
8.9. od 10 hod. v Kutné Hoře

Program Národního zahájení EHD v Kutné 
Hoře začíná již v pátek 7.9. tradiční vernisáží 
výstavy “Nositelé tradice lidových řemesel” 
instalovanou v prostorách Jezuitské koleje.
Slavnostní program Národního 
zahájení EHD 2012 proběhne v sobotu 
8. září na Palackého náměstí od 
10. hodin. Součástí bude předání titulu 
“Nositel tradice lidových řemesel” novým 
laureátům, což je česká verze projektu 
UNESCO, nazvaného “Žijící lidské 
poklady”. Cílem projektu je podpora 
uchování postupně mizejících tradičních 
technologií, jejich dokumentace a výchova 
pokračovatelů.
Od 16. hodin proběhne vyhodnocení 
výtvarné soutěže “Památky očima mladých”.

Tradiční průvodní text k letošnímu 
národnímu tématu EHD napsal 
RNDr. Ivo Šanc, CSc, starosta Kutné Hory:
 
Tématem letošních Dnů evropského 
dědictví je vztah mladých lidí k památkám. 
Co tím máme na mysli? Je takové téma 
potřebné? Děti a mládež mají v dnešní 
době tolik zdrojů informací a tolik možností 

poznání a vyžití, že to stonásobně 
převyšuje možnosti mladých lidí kdykoli 
v minulosti. Nemyslím si, že by toto 
ohrožovalo vztah mladých lidí k minulosti 
a k historickému dědictví. Naopak, dnešní 
mladá generace, tedy alespoň její část, 
má o památky zájem, vidí v nich důležité 
svědectví o schopnostech našich předků 
i o způsobu života a o hodnotách, ke 
kterým se v historii lidé upínali. Platí i to, 
že mladá generace má takové možnosti 
k poznávání a ke studiu památek, které nikdy 
předtím neexistovaly. Mám tím samozřejmě 
na mysli šíření informací po Internetu, ale 
také nebývalé možnosti cestování tudíž 
i poznávání památek odlišných kultur 
a civilizací. 
Dnešní mladá generace jistě převezme 
štafetu zodpovědnosti a bude historické 
dědictví dále předávat generacím příštím. 
Aby tomu tak skutečně bylo, je třeba 
probouzet a podporovat zájem o památky 
už u nejmenších dětí. Není to tak těžké. 
Dětská fantazie dovede v konfrontaci 
s hrady, zámky a chrámy vymyslet úžasné 
příběhy. A pohled na hrad, zámek nebo 
chrám určitě v dětech fantazii probouzí. 
Vždycky mám radost, když vidím, že děti 
památky kreslí, ptají se „a kdo to postavil?“, 
„jak to dokázali?“, „opravdu to tak bylo?“. 
Těm odrostlejším je třeba poskytovat 
maximum kvalitních informací a možností 
k poznávání památek, ke studiu 
a k aktivnímu uvažování o jejich významu. 
A tím úplně nejdůležitějším je předávat 
památky novým generacím zachované 
v co nejlepším stavu. Jde o hodnotu, která je 
neobnovitelná a která, na rozdíl od spousty 
jiných dnes vyznávaných hodnot, bude 
mít stálý význam. Vždycky bude důležité 
stavět na zkušenostech z historie a brát si 
ponaučení z chyb i úspěchů minulých časů.

Tradiční a lidová kultura tvoří nedílnou 
součást kulturního dědictví každé země. 
Ministr kultury České republiky od roku 
2001 každoročně uděluje vynikajícím 
lidovým výrobcům titul “Nositel tradice 
lidového řemesla”, jímž veřejně oceňuje 
jejich práci.

Ocenění v roce 2012
Josef Nosek, Roprachtice
obor zpracování dřeva 
– výroba ohýbaných sání
David Stejskal, Pardubice
obor zpracování dřeva 
– tradiční tesařské technologie
Miroslav Stecher, České Budějovice
obor výroba lidových hudebních nástrojů 
– českých dud a fanfrnochů
Josef Hrůza, Kyšice
obor zpracování dřeva 
– tradiční bednářství

K 27. srpnu ke Dnům evropského dědictví 
přihlásilo 243 lokálních garantů ( majitelů 
a provozovatelů historických objektů ) 
v celé České republice 1 106 památek
a 568 doprovodných akcí ve více než 320 
obcích. 

Existuje mnoho organizátorů, kteří se hlásí 
k EHD a připravují velice zajímavé akce, 
ale “jejich památky a akce” nejsou součástí 
tohoto katalogu.

Sledujte stále www.ehd.cz a webové 
stránky svých měst a obcí !

Sdružení historických sídel Čech, Moravy 
a Slezska (SHS ČMS) je dobrovolná, 
zájmová, nestranická a nevládní 
organizace sdružující především historické 
obce nebo jejich částí, na jejichž území 
jsou zachovány významné kulturní hodnoty, 
zejména nemovité památky. Vzniklo 
z iniciativy měst v listopadu roku 1990. 
K 1.9.2012 má celkem 212 členů, z toho 
204 řádných (obcí, měst a městských částí) 
a 8 přidružených. Činnost Sdružení se ve 
všech aspektech soustřeďuje na uchování, 
ochranu a trvalou využitelnost našeho 
kulturního dědictví. K dosažení tohoto cíle, 
a tím i naplnění účelu existence, SHS ČMS 
zejména:

- popularizuje, zveřejňuje a propaguje 
význam, souvislosti a problémy kulturního 
dědictví,
- pořádá veřejnosti přístupné výstavy, 
odborné semináře, konference apod.,
- uplatňuje specifické problémy historických 
sídel při úpravě či tvorbě právních norem,
- spolupracuje s organizacemi a institucemi 
s posláním shodným s cíli SHS ČMS, které 
působí v České republice i v zahraničí

Vice informací na www.shscms.cz.

Novinkou v letošním ročníku je akce, 
kterou společně pořádáme s Výzkumným 
centrem průmyslového dědictví FA ČVUT, 
ČKAIT a NPÚ: 1. ročník Industriální 
stopy / Den památek techniky 
a průmyslového dědictví. V sobotu 15. září  
se návštěvníkům otevřou brány pivovarů, 
mlýnů, skláren, dolů a další doklady 
technické práce generací našich předchůdců.

Partneři:


